Magnifici viri regii fideles dilecti. La spectabili et reverenda abbatissa del sacro monasterio di Santa Clara di quissa cita di Notho ni ha
fatto intendiri che in ipso monasterio si fanno alcuni fabrichi necessarii per lo alloggiamento deli venerabili monachi di ipso, et essendo
stati impediti tutti li mastri et manuali fabricatori per lo uso deli fabrichi che novamente si fanno in quessa cita per sua fortificacione,
li fabrichi di ipso monasterio non hanno possuto passari innanti, talmente li € grande incomodo, et percio ni ha instantimenti facto
supplicari volessimo provedere che dicta reverenda abbatissa si potesse servire di uno mastro et dui manuali per lo usu dila dicta
fabrica quali tanto importa si per esseri opera pia et concernenti lo servitio di Dio et culto divino [...] et cussi per la presenti vi dichimo
et comandamo che vogliati permectiri et lassare servire a dicta spectabili et reverenda abbatissa et monasterio per lo usu deli dicti fa-
brichi di uno mastro moratore et dui manuali eligendi per ipsa reverenda non obstanti fussiro stati impediti per lo usu di ipsa cita
perché stante le cose predicte acussi volimo che si faczi non expectando da Nui altro comandamento né consulta, per quanto la gratia
cesarea teniti chara [...] dum modo che lo dicto mastro et manuali non hagiano di fari servitio in altro loco excepto in dicto monasterio
[...]. Datum Panhormi die X ianuarii prime indictionis 1543.

Don Alonso de Cardona.

Dirigitur iuratis et deputatis fabrice civitatis Nothi.

Doc.F5

Archivio di Stato di Palermo, Tribunale del Real Patrimonio, Lettere Viceregie, vol. 333, cc. | 71v-172r.
(Palermo, 20 marzo 1543).

Avendo ordinato all'ingegner Ferramolino di recarsi a Noto almeno una volta al mese per evitare che si commettano errori nella co-
struzione delle opere di fortificazione (i cui lavori, tuttavia, secondo le notizie ricevute, procedono speditamente e senza difficolta) il
viceré Gonzaga intima ai giurati e ai deputati delle fabbriche di riconoscere al Ferramolino la stessa autorita che verrebbe riconosciuta
al viceré in persona. Il viceré entra poi nel merito di alcune questioni, riferitegli dal Ferramolino, riguardanti i salari del recepitore delli
attratti e del tenitore del libro.

Magnifici regii fideles dilecti. Havendo Noi inteso che le maragme di quella ingeniosa citta passano benissimo et sollecite pur accio non
si prendesse qualche errore ni ha parso mandarli al magnifico Ferramolino al qual havemo ordinato che ogni mese una volta tantum
gli abbia di dar una volta, al qual magnifico Ferramolino prestarete quella credenza che alla persona nostra. Esso magnifico Ferramolino
ni havi informato che don loanni (Pregadio) recipitore delli attratti e soprastante de quelle maragme non puo servire ad onze otto
I’anno attento che bisognia che li staia dalla matina alla sera et non puo vacare alla sua cappellania et non vacando non tira il soldo che
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per tal causa quando da loco fu esso magnifico Ferramolino lo accordao che como erano onze otto all’anno fossero onze dodici accio
continuasse il suo fedel servitio et cussi siamo contentati che li siano pagati a ragione di dicte unze XlI lo anno, et pi il rev. Michel In-
carabbeni (Incarbene) tenitore del libro ni ha fatto intendiri che per octo onze I'anno non pud fare quello officio et maxime di starvi
dalla mattina alla sera alle maragme, vi dichimo che non ¢é onesto starvi dalla matina alla sera né tampoco retrovarsi continuo al
recevere delli attratti per cossi poco prezio lasciare li facti soi in sinistro, ne contentamo che esso rev. Incarabbeni tenitor del libro
se governi como fa il tenitor del libro delle maragme della nobile citta di Messina et cossi habia de seguire li pagamenti, il qual tenitor
del libro habia di restar con quello salario de unzi octo che provictimo quando fommo de I3, et cossi exequiriti per quanto la gratia
di Sua Maesta Cesarea tenete chara. Datum Panhormi die XX martii prime indictionis |543.